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Wanda Kamińska (1964–2022). 
Praca akademicka1 

Rozwój akademicki
Wanda Kamińska, pracowała w dziedzinie 
nauk humanistycznych, w dyscyplinie filo-
zofia, specjalizując się w edukacji filozoficz-
nej, tworząc podwaliny dla naukowo upra-
wianej dydaktyki filozofii i etyki. Eduka-
cję akademicką rozpoczęła na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim, gdzie od 1983 
do 1988 roku studiowała na Wydziale Fi-
lozofii Chrześcijańskiej, w Sekcji Filozofii 
Teoretycznej. Ten okres zakończyła zdoby-
ciem magisterium w 1989 roku na podsta-
wie pracy pt. „O. J. Woronieckiego filozo-
fia wychowania”, którą napisała pod kie-
runkiem prof. dr hab. J. W. Gałkowskiego. 
Po zdobyciu magisterium, kontynuowała 
badania naukowe, uzyskując w 2001 roku 
stopień doktora nauk humanistycznych. Jej 
dysertacja doktorska, zatytułowana „Pro-
blem uprawomocnienia etyki w kontekście 
rozważań wybranych przedstawicieli post-
modernizmu filozoficznego”, została na-
pisana ponownie pod kierunkiem prof. J. 
Gałkowskiego. Rozprawa zwracała uwagę 

na krytyczne analizy i metodologie stosowa-
ne w etyce w kontekście współczesnych nur-
tów i koncepcji filozoficznych. 

Jednym z najistotniejszych osiągnięć w jej 
karierze naukowej była habilitacja, którą 
uzyskała w 2015 roku na Uniwersytecie Mi-
kołaja Kopernika w Toruniu. Rozprawa ha-
bilitacyjna pt. „Metodologiczna konstrukcja 
dziedziny dydaktyki etyki” była wyrazem 
jej głębokiego zainteresowania i zaangażo-
wania w dydaktykę filozofii. Praca i dorobek 
naukowo-dydaktyczny zostały pozytywnie 
ocenione i zaakceptowane przez Radę Wy-
działu Humanistycznego Uniwersytetu Mi-
kołaja Kopernika w Toruniu, tym samym 
potwierdzono jej znaczący wpływ na roz-
wój subdyscypliny filozoficzno-pedagogicz-
nej, jakim jest dydaktyka etyki. 

Obok podstawowej ścieżki akademickiej, 
rozwijała również kompetencje w innych 
dziedzinach. W latach 2009–2010 ukoń-
czyła Studia Podyplomowe „Trener Biznesu 
i Coachingu” w Akademii Leona Koźmiń-
skiego. W 2010 roku odbyła certyfikowany 
kurs „ABC Przedsiębiorczości”. Następnie, 
w latach 2010–2011, podjęła Studia Pody-
plomowe „Zarządzanie Oświatą dla Wyż-
szej Kadry Kierowniczej”. W kolejnych 
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latach, od 2013 do 2014, zdobyła dodatko-
we kwalifikacje w zakresie „Ochrony Wła-
sności Intelektualnej” na Wydziale Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Przez cały ten okres działalności na-
ukowej oraz dydaktycznej, nie tylko przy-
czyniała się do rozwoju badań dotyczących 
edukacji filozoficznej i etycznej, ale rów-
nież intelektualnie inspirowała duże gru-
py uczniów i studentów. Jej prace naukowe 
oraz działania popularnonaukowe pozosta-
ją ważnym elementem w dziedzinie filozo-
ficzno-pedagogicznych badań nad dydakty-
ką filozofii i etyki. Ostatnie lata pracy aka-
demickiej 2017–2022 spędziła w Akademii 
Pomorskiej w Słupsku (obecnie Uniwersy-
tet Pomorski).

Doświadczenie zawodowe 
Wanda Kamińska miała bogate doświad-
czenia zawodowe, rozwijając umiejętności 
zarówno na polu dydaktyki, jak i w obrę-
bie różnych działań organizacyjnych i za-
rządzających oraz pełnionych funkcji. Pro-
fesor Kamińska rozpoczęła karierę zawodo-
wą w 1993 roku, prowadząc zajęcia zlecone 
z filozofii w liceum STO w Słupsku, gdzie 
pracowała do 1997 roku. W tym samym 
czasie, między 1992 a 1994 rokiem, peł-
niła funkcję lektorki języka angielskiego 
w Laboratorium Języków Obcych w Słup-
sku. W latach 1995–2005 była związana 
z Instytutem Filozofii w Wyższej Szkole Pe-
dagogicznej w Słupsku, która w 2000 roku 
przekształciła się w Pomorską Akademię Pe-
dagogiczną. Początkowo prowadziła zajęcia 

„zewnętrzne” z logiki, epistemologii, historii 
filozofii i filozofii pedagogiki dla studentów 
innych kierunków niż filozofia. Następnie 
na kierunku filozofii podjęła zajęcia z hi-
storii filozofii starożytnej, średniowiecznej, 

współczesnej, a także z estetyki, etyki oraz 
fenomenologii religii. W 2002 roku ob-
jęła również obowiązki dydaktyka filozo-
fii i etyki. W latach 2005–2016 pracowała 
na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego w Warszawie, w Instytucie Filo-
zofii Chrześcijańskiej, gdzie pełniła funkcję 
dydaktyka filozofii i etyki. W ramach obo-
wiązków zawodowych prowadziła wykłady 
oraz seminarium licencjackie z etyki, zajęcia 
z ochrony własności intelektualnej oraz mo-
nograficzne wykłady prowadzone w języku 
angielskim, takie jak „Creating and critical 
thinking in teaching philosophy”. Od 2010 
roku zajęła się ponadto szkoleniami zlecony-
mi dla firm jako trener biznesu i coachingu, 
specjalizując się w szkoleniach z zakresu ce-
lów miękkich, takich jak współpraca, inte-
gracja czy myślenie systemowe. 

W działalności organizacyjnej i zarządczej 
pełniła szereg ważnych funkcji. W latach 
2002–2004 była kierownikiem Zakładu 
Filozofii Współczesnej w Pomorskiej Aka-
demii Pedagogicznej w Słupsku. Od 2004 
do 2008 roku pełniła funkcję przewodni-
czącej Sekcji Nauczania Filozofii Polskiego 
Towarzystwa Filozoficznego. Od 2005 roku 
była wydziałowym koordynatorem progra-
mu Erasmus.  W latach 2005–2006 była 
głównym koordynatorem konkursu filozo-
ficznego dla gimnazjalistów, organizowa-
nego na zlecenie Kuratorium Mazowiec-
kiego, a w okresie od 2005 do 2010 roku 
członkiem Komitetu Głównego Olimpiady 
Filozoficznej. Od 2007 roku pełniła funk-
cję egzaminatora i eksperta OKE i CKE 
z dziedziny filozofii, a w latach 2008–2010 
była sekretarzem generalnym Polskiego To-
warzystwa Filozoficznego. Z kolei od 2009 
roku była aktywnym członkiem międzyna-
rodowego towarzystwa AIPPh (Association 
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Internationale des Professeurs de Philoso-
phie). Dzięki tej różnorodnej działalności, 
Wanda Kamińska udzielała się w środowi-
sku dydaktycznym jako ekspertka i liderka 
w dziedzinie edukacji filozoficznej i etycz-
nej. W roku 2017 powróciła do Akademii 
Pomorskiej w Słupsku (obecnie Uniwersy-
tet Pomorski w Słupsku), obejmując Kate-
drę Pracy Socjalnej na Wydziale Nauk Spo-
łecznych jako profesor tejże uczelni. W la-
tach 2019–2021 pełniła funkcję kierownicz-
ki Zakładu Edukacji Wczesnej i Systemów 
Dydaktycznych w Instytucie Pedagogiki 
Akademii Pomorskiej w Słupsku. W tym 
również czasie prowadziła zajęcia z zakresu 
dydaktyki i metodyki na kierunkach: praca 
socjalna i pedagogika oraz w szkole doktor-
skiej uczelni w Słupsku. 

Praca dydaktyczna i naukowa
Wanda Kamińska, aktywnie uczestniczyła 
w międzynarodowych programach wymia-
ny, co znacznie wzbogaciło jej doświadcze-
nie dydaktyczne i badawcze. W roku aka-
demickim 2006/2007 wyjechała na stypen-
dium na Wydział Filozoficzny Uniwersy-
tetu w Walencji. Następnie, w roku akade-
mickim 2007/2008 kontynuowała badania 
na Uniwersytecie w Rużomberku. W roku 
akademickim 2008/2009 pełniła funk-
cję Academic Visitor na Wydziale Filozofii 
University of Cambridge, gdzie przebywa-
ła przez jeden semestr. Jej praca naukowa 
była wielokrotnie doceniana przez różne 

instytucje. W 2001 roku otrzymała Nagro-
dę II stopnia za osiągnięcia w pracy nauko-
wej w Pomorskiej Akademii Pedagogicznej. 
W 2009 roku została uhonorowana Nagrodą 
Ministerstwa Edukacji Narodowej, a w 2011 
roku otrzymała Nagrodę Rektora Uniwer-
sytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego.

W badaniach naukowych skupiała się 
głównie na dydaktyce filozofii i etyki, ale 
również podejmowała zagadnienia związane 
z etyką w kontekście wychowania moralne-
go oraz w ramach analizy porównawczej róż-
nych kierunków i koncepcji etycznych. Zaj-
mowała się także etycznymi aspektami za-
wodów takich, jak informatyk, prawnik i na-
uczyciel, co miało istotne znaczenie w kon-
tekście akademickich dyskusji wokół roli ety-
ki zawodowej. Kolejnym istotnym obszarem 
badań była konceptualizacja wiedzy filozo-
ficznej i etycznej w odniesieniu do innych ty-
pów wiedzy, co miało na celu głębsze zrozu-
mienie i integrację tych dziedzin w szerszym 
kontekście akademickim i praktycznym (ak-
sjonormatywne łączenie paradygmatów ba-
dawczych). Ponadto, prowadziła badania 
nad etyką biznesu i prakseologią, skupiając 
się na optymalizacji procesów działania w za-
rządzaniu przedsiębiorstwem. Były to anali-
zy z pogranicza zarządzania wiedzą w spo-
łeczeństwie informacyjnym, co wskazywało 
na umiejętności adaptacji i innowacyjne po-
dejście do badań w dynamicznie zmieniają-
cym się świecie, łącząc analizy nauk humani-
stycznych z naukami społecznymi.
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